PROCESSO DE MOÇÃO Nº 14/2012
MOÇÃO DE APLAUSO

Autoria: Vereador Gleison Fernandes de Faria

A Câmara Municipal de Itaúna vem apresentar Moção de Aplauso aos professores, estudantes e
demais profissionais que atuam nas Clínicas Integradas de Fisioterapia da Universidade de Itaúna, pelo
excelente serviço prestado à comunidade itaunense.

                                                JUSTIFICATIVA

Alinham-se adiante CONSIDERADOS justificadores da presente MOÇÃO DE APLAUSO.

                                                              CONSIDERADOS

Considerando que o Curso de Fisioterapia da Universidade de Itaúna busca a formação de um
profissional que reconheça e vivencie cotidianamente suas responsabilidades e atribuições no campo da
saúde, e para tanto o aluno conta com atividades de estágio supervisionado nas Clínicas Integradas de
Fisioterapia;

Considerando que as Clínicas Integradas de Fisioterapia da Universidade de Itaúna tiveram as
suas  atividades  iniciadas  em  fevereiro  de  2002,  destacando-se  a  valiosa  prestação  de  serviços
fisioterapêuticos através dos atendimentos internos e externos, de excelente qualidade,  que atendem a
cidade de Itaúna e municípios vizinhos;

Considerando  que  são  realizados,  nas  Clínicas  Integradas,  aproximadamente  28.000
atendimentos anuais, além de projetos sociais de promoção da saúde e prevenção de doenças;

Considerando  que  são  desenvolvidas  frequentemente  atividades  de  pesquisa,  extensão  e
aprimoramento envolvendo alunos, preceptores, professores, funcionários e comunidade;

Considerando  que  os  resultados  alcançados  com  a  prestação  de  serviços  fisioterapêuticos
podem ser comprovados pela melhora da função e da qualidade de vida de vários indivíduos portadores de
doenças  temporárias  ou  permanentes,  por  depoimentos  de  pacientes  e  familiares,  e  por  pesquisas
desenvolvidas nesse espaço acadêmico;

Considerando que as Clínicas Integradas de Fisioterapia da Universidade de Itaúna contam com
uma equipe de preceptores  e  funcionários  altamente  qualificados e humanos,  além de uma excelente
infraestrutura com amplos, modernos e bem equipados espaços, incluindo uma piscina terapêutica;

Considerando que o município de Itaúna sente-se honroso em ser sediar uma das unidades da
renomada empresa supramencionada;

DECIDEM

Os Parlamentares Municipais encaminhar Moção  de  Aplauso  aos  professores,  estudantes  e
demais profissionais que atuam nas Clínicas Integradas de Fisioterapia da Universidade de Itaúna, pelo
excelente serviço prestado à comunidade itaunense.

Sala das Sessões, em 19 de junho de 2012

Gleison Fernandes de Faria
Vereador

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Tendo esta Comissão recebido em 20 de Junho de 2012, por parte da

Secretaria da Câmara Municipal de Itaúna, e tendo se nomeado para atuar como relator no

Processo     de     Moção     14/2012  , que “Moção de Aplauso aos professores, estudantes e demais

profissionais que atuam nas Clínicas Integradas de Fisioterapia da Universidade de Itaúna, pelo

excelente serviço prestado à comunidade itaunense”  de autoria do vereador Gleison Fernandes

de Faria, passo a expor abaixo o seguinte relatório.

 RELATÓRIO:

O supramencionado Projeto de Lei não conflita com a ordem legal e

constitucional, estando portanto apto a ser apreciado pelo Plenário desta Casa de Leis.

VOTO DO RELATOR:

Sou por sua apreciação do Plenário desta Casa Legislativa

                                   Sala das Comissões, 25 de Junho de 2012

                        Alex Artur da Silva

                                 Relator

                         Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissão:

           Gleison Fernandes de Faria                                                Márcio José Bernardes
                       Presidente                                                                              Membro

SMI

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, vereador Alex Artur

da Silva, em conformidade com o que estabelece o Artigo 46, Inciso VI, do Regimento Interno da

Câmara Municipal, avoca para si o exercício da função de relator para apreciar ao Processo de

Moção nº 14/2012, de autoria do Edil Gleison Fernandes de Faria. “  Moção de Aplauso aos

professores estudantes e demais profissionais que atuam nas Clínicas Integradas de Fisioterapia

da Universidade de Itaúna, pelo excelente serviço prestado à comunidade itaunense.”

           Sala das Comissões, 25 de Junho de 2012.

Alex Artur da Silva
Presidente / Relator

RELATÓRIO

Considerando que as Clínicas Integradas de Fisioterapia da Universidade de Itaúna contam com
uma equipe e funcionários altamente qualificados e humanos, além de uma excelente infraestrutura que
conta com espaços modernos e equipados, incluindo uma piscina terapêutica.

O supramencionado Processo de Moção na ótica da Comissão de Finanças e Orçamento

está apto a ser apreciado pelo Plenário deste Legislativo.

                          VOTO DO RELATOR

 Sou por sua apreciação pelo plenário desta Casa Legislativa

Sala das Comissões, 25 de Junho de 2012.

Alex Artur da Silva
Presidente / Relator

 Acompanham o voto do relator os demais membros da Comissão de Finanças e Orçamento:

Anselmo Fabiano Santos Gleison Fernandes de Faria
Membro Membro

SMI

	RELATÓRIO: